TRACTATUS

Theologico-Moralis

DE

SACRIS ECCLESIASTI-
CORUM MINISTERIIS,

Hoc est,

DE

HORIS CANONICIS,

&

MISSÆ SACRIFICIO,

R. P. CASPARO BIESMAN,

Societ. JESU Theologo,

noviter conscriptus.

COLONIÆ AGRIPPINÆ,

Apud ARNOLDUM METTERNICH,
propè Augustinianos, Anno 1709.

GN

LO

cietatis

[Ib

bu

vin

Ca

bio com

ti, Vir

rum terr

ze. o cor

ocentui

in Catho

nova fr

IGNATIO

De

LOIOLA,

Societatis JESU Fundatori.

Libellum parvulum de re-
bus maximis, hoc est, di-
vinis Laudibus seu Horis
Canonicis, & Missæ Sa-
crificio compendiosè scribentem,
Tibi, Vir zelosissime, qui uni-
versum terrarum Orbem ingenti
tuo zelo complexus es, inseriben-
dum censui: cui, teste Ecclesia,
inter Catholicos instaurare pieta-
tem cura fuit; & à quo Sacra-

mentorum frequentia incrementum accepere. Ex Offic. S. Ignat. Lect. VI. Tibi, inquam, Vir sanctissime, qui in utroque hoc Angelico, & divino Ministerio omnibus Ecclesie Ministris præclarissimo exemplo præluxisti: Horas namque Canonicas tam religiose & ardentem orabas; ut præ lacrymarum copia ad singula ferè verba hære, ac preces interrompere cogereris; donec è cælo concessa tibi facultas, ad libitum fundendi lacrymas aut cohibendi. Ad hæc, ut summam erga augustissimum Missæ Sacrificium reverentiam omnes edoceres, te ultra unius anni spatium primo Sacrificio celebrando præparabas, dumque illud perageres, totus amore Dei inflammatus intus ardebas, & foris lacrymis suaviter

madebas. Imò dum aliquando inter
 pias lacrymas orando, ad Sa-
 crificium te parares, menti tuæ
 occurrebat suavissima cogitatio,
 Sacerdotem Altare acceden-
 tem oportere esse instar Angeli
 Dei. Et te sacrificantem verè fuisse
 instar Angeli Seraphini rarissimus
 eventus docuit, quando supra
 caput tuum, dum sacram Hostiam
 offerres ingens flamma emicare
 visa est; *V. Nadasi in Heb. S. Ignat.
 Fer. IV. & V.* Ita non uno sane ti-
 tulo hic tibi Libellus debebatur.
 Respice igitur vultu benigno exi-
 litum minimi Filii tui, qui se tibi
 veluti amantissimo in Christo Pa-
 renti, obligatissimum profitetur;
 & in exiguo dono, quod filiali af-
 fectu offertur, maximum ac pa-
 ratissimum placendi semper, &
 serviendi animum agnosce. Imi-

rare Solis amabilem benignita-
 tem, qui gramina etiam vilia suo
 nonnunquam irradiat lumine;
 aut esto de eorum numero, qui
 cum sint summi & maximi, ad in-
 fima quandoque descendunt; &
 ex his sublimitatem & altitudi-
 nem suam deprehendant. Atque
 ut eam excelsi animi tui benevo-
 lentiam, qui magna semper &
 grandia pro divina gloria & ani-
 marum salute moliebaris, infimus
 hic Libellus experiatur; unice vo-
 vet & optat

Tibi devotissimus

C. B. S. J.

PRÆ

P R A E F A T I O

AD

L E C T O R E M.

A Mice Lector compendiosum
 tibi Libellum exhibeo, quæ
 Ministeria viris Ecclesiasti-
 cis maxime propria, qualia sunt,
 Horas Canonicas privatim aut pub-
 licè recitare, augustissimum Missæ
 Sacrificium debite celebrare, clara
 stylo & facili exponis. Totum namq[ue]
 opus, ad pleniorẽ totius materie
 intelligentiã, divisi in duas par-
 tes; quarum prima agit de Horis
 Canonicis: altera in duas sectiones
 subdivisa, in prima per diversa ca-
 pita sive subsectiones agit de Eucha-
 ristia ut est Sacramentum; in altera
 de eadem, ut est Sacrificium. Inve-

nies in parvo hoc opere, raras ac va-
 rias doctrinas statui Ecclesiastico
 imprimis accommodatas, quibus
 addisces munia Ecclesiastica non
 modò dignè peragere; verùm etiam
 diversis dubiis ac scrupulis, qui in
 sacratissimis hisce Ministeriis ho-
 mini timorato facile occurrunt, te
 levi negotio expedire. Erit proinde
 hic tibi Libellus instar fidelis Dire-
 ctoris, qui in sacris muniis tuis a-
 genda doceat, & cavenda sollicitè
 monstret. Hoc duce dignè ambulabis
 vocatione tua, quâ vocatus es: &
 faciens bonitatem delectaberis in
 Domino, dabitq; tibi Dominus peti-
 tiones cordis tui. Ps. 36. Vtere igitur
 hoc labore meo ad supremi Numinis,
 ejusque magna Matris ac Virginis
 summam gloriam, tueque animæ
 optatam salutem, & vale.

TRACTATUS
Theologico-Moralis
PARS PRIMA
De
HORIS CANONICIS.

CAPUT I.

*Quid sint Horæ Canonicae, & quæ
eas recitare pium ac
laudabile.*

Horæ Canonicae dicuntur eas preces & laudes divinae, quæ ex præscripto Canonum Ecclesiasticorum certis horis cantari aut recitari debent: Et cum proprium Ecclesiasticorum munus sit eas cantare aut recitare, alio nomine officium Ecclesiasticum dici solent: Ex eo autem, quod ex S. Scriptura, SS. Patribus, gestis Sanctorum, &c. breviter in unum collectæ sunt, à brevi rerum plu-

Horæ Canonicae cur alio nomine dicantur officium Ecclesiasticum, aut Breviarium.

rimatum in unam collectionem rectè Breviarii nuncupatur. Atque hunc orandi modum laudabilem omnino esse, pium, ac salutarem, exindè facillè perspicitur, quòd Ecclesia hac ratione juxta monitum Christi Luc. 18. *Oportet semper orare, & nunquam deficere*, quodammodo semper oret, Deum laudet, ac divinorum beneficiorum memoriam incessanter celebret.

Illas dicere
pium & lau-
dabile est.

CAPUT II.

Quinam ad recitationem Horarum graviter obligentur.

AD recitationem Horarum Canonicarum obligantur sub gravi peccato Clerici factorum Ordinum, & beneficiati, itaque quidem, ut graviter peccent, si Horas vel semel absque justa causa omittant, vel si unam ex illis v. g. Tertiam, Nonam, Completorium, &c. voluntariè negligant, quamvis omittens vespers Sabbathi Sancti non videatur peccare graviter ob parvitatem materiz, vidè *Neusser de Hor, Can, disp. 8.*

Obligati ad Horas sunt Clerici factorum Ordinum, & beneficiati, Quid si unam Horam v. g. Tertiam absque justa causa omittat, aut vespers Sabbathi Sancti.

CANONICIS. 11

q. 2. n. 9. (utrum Religiosi ad
 chorum professi, Moniales aut
 Canonici ad recitationem Ho-
 rarum sub pari obligatione te-
 neantur, de eo videantur *Navar.*
5. 7. de orat. Medina q. 7. de orat.
Cajetanus ver. Hor. Canon. &c.)
 est commun. DD. solé, que præcipue
 præberi ex antiqua & generali
 consuetudine Ecclesie vim legis
 obtinente. Nam Canones, qui vi-
 dentur præcipere recitationem
 Horarum, quos vid. apud *Less.*
lib. 1. c. 37. dub. 9. potius lo-
 quantur de Presbyteris curatis,
 aut Clericis beneficiatis, quàm
 Diaconis aut Subdiaconis. Bene-
 ficiatos autem, hoc est eos, qui
 habent plenum dominium bene-
 ficii, fructusque percipiunt, aut
 percepturi sunt, obligari constat
 ex Concil. Lateran. sub Leone X.
 ratio obligationis est, quia benefi-
 cium datur propter officium spiri-
 tuale, quod magna ferè ex
 parte consistit in recita-
 tione Horarum.

* * *

CAPUT III.

*De modo recitandi Horas Canonicas: Et quando censentur
dici studiosè.*

HOræ Canonicae tam publicè,
quàm privatim recitandæ
sunt iuxta decretum generalis
Concil. sub Innoc. II. *Studiosè &*
devoirè. Studiosè dicentur primò,
si recitentur absque synopa, hoc
est, verborum quorundam omis-
sione, qualis foret, si prima verba
versiculi jungerentur ultimis, om-
missis intermediis, & hæc syneco-
patis, sive vocum ommissio, si esset
valde notabilis, peccabitur gravi-
ter; quia fit contra strictum man-
datum Concilii in re gravi: quòd
si non sit notabilis excessus, erit
peccatum veniale. Si autem hoc
fieret involuntariè v. g. ex bal-
butie, consuetudine inobta &c.
quæ emendari nequit, nullo mo-
do peccabitur. Recitans cum socio
non censetur ea omittere, quæ
per socium leguntur, quia audien-
do illum, lecta à socio moraliter
facit sua. Et hunc recitandi mo-
dum Ecclesia permittit, habetque
locum

Non debent
recitari
cum syno-
pa verbo-
rum.

Notanda
quædam
circa reci-
tationem
horarum
cum socio.

locum etiam in aliis precibus ex voto aut praecepto recitandis, quia moraliter censetur recitare totum quod ex voto, &c. recitare debuerat. Si plures simul recitent, non dicent singuli per ordinem suum versum v. g. primus primum, secundus secundum, &c. sed factis veluti choro alternatim singuli versus recitabuntur, ita enim fert usus Ecclesiae: nec obstat tamen inter multos simul recitantes, unus solus sit, qui in priores versus praecet, ceteris alternatim respondentibus: Lectiones poterunt per ordinem diei aut ab uno recitante audiri: eademque est ratio de orationibus, capitulis, responsoriis, quae socio recitante audiri possunt. *Bonac. disp. 1. q. 5 p. 2. § 1. Trull. d. 16. n. 17, &c.* Secundò, si singula verba integrè pronuncientur sine mutatione vel abscissione quarundam syllabarum praesertim ultimarum: Interim absorbendo quasdam syllabas solum peccabitur venialiter, quia manet substantia precum, ita ut preces ab audiente intelligi possint. Uod recitans cum socio absorbente syllabas satisfacit obligationi suae: Imò et si quaedam distinctè non

Debent dici sine abscissione quarundam syllabarum, praesertim ultimarum.

Quid si socius absorbent quasdam syllabas

percipiat, quæ ab altero choro
cantantur, aut a socio legatur,
nihil idcirco repetendum erit,
quia moraliter loquendo fieri ce-
ferur, quod juxta humanam fra-
gilitatem fieri poterat. Absorber-
do syllabas involuntariè v. g. ex
congenito al quo lingua vitio, &c.
nullum erit peccatum, vid. *Leff.*
lib. 2. cap. 17. dub. 10. Laym. lib.
4. tract. 1. c. 5. &c. Valde spian-
dum hoc loco, ut vel ecclesie seu-
patur in cordibus Ecclesiastico-
rum aureum illud monitum Sy-
nodi Basileensis Sess. 21. *Quòd ad*
majoris erga supremum Numen
reuerentiam propriam attentionem
ac devotionem communem astan-
tius adificationem maxime in pu-
blico cantu beneficiati vel in sacris
constitutis seridè morentur, ut di-
uinum officium dicant prolatione non
praecipiti, sed distinctè, non festinan-
ter ac cursim. Ubi solus privatim
recitans non tenetur tam clarâ vo-
ce legere, ut se ipsum audire possit,
quia de hoc nullum existat præ-
ceptum Ecclesie. *Laym l. c. &c.* Ter-
tiò, si preces non interrumpantur
absque causa, quia sine hac inter-
rumpere continet aliquam irre-
uerentiam, quamvis venialem.

Aureum
monitum
Synodi Ba-
sileensis.

Suntne pri-
vatim reci-
tandæ tam
clarè, ut re-
citans se-
ipsum au-
dire possit.
Non sunt
interrum-
pendæ abs-
que causa

an interruptio sit valde brevis, quia parum pro nihilo reputatur. Si causa interrupti adfit, tamen in medio cursu orationis, v. g. Psalmi, aut Lectionis desistas, vel dures interruptio per unam aut duas horas, nullo modo peccabitur, nec erit obligatio repetendi priora, licet propotueris repetere jam lecta, quia semel recitanda satisfacisti debite obligationi. Clericus cardius ad chorum accedens, Horam iam inchoatam pergere poterit in reliquis, postmodum suppleudo, quae omisit: & non probabile est, nihil suppleendum esse, si parum in choro processum fuerit, quia sicut in auditione Missae, ita & hic omissio modici altissimi non solet. Similiter non sunt supplenda, quae omittuntur, dum quis occupatur re aliqua ad officii celebrationem pertinente v. g. thronificando, librum parando, &c. quia totus chorus pro illo suppleere censetur, unde necis, qui choro alternatim responderi organo, non tenetur alternos versus voce proferre, v. *Laym. l. c. Nav. Rodrig &c.* Quarto, si recitentur juxta praescriptum Breviarii Romani, jussu Pii V. editi, Omnes enim vi

Quid si interruptio esset valde brevis.

Aut heret in medio Lectionis aut Psalmi ex causa

Quid si Clericus jam coepit horam veniat ad chorum.

Aut occupatur re aliqua ad Officii celebrationem pertinente,

Sunt recitanda juxta praescriptum

citas,

tum Bre-
viiarij Ro-
mani.

Quid di-
cendum de
Capitulis
& Conven-
tibus, qui
200^o annis
ante consti-
tutionem
Pii V. alio
Breviario
utuntur,

Etne lici-
tum Cleri-
cis prædi-
ctorum Ca-
pitulorum,
&c. priva-
tim uti Ro-
mano Bre-
viiario.

citale Bulla ad Romanum obli-
gantur, exceptis Capitulis, Mo-
nasteriis & Conventibus, qui du-
centis annis ante constitutionem
Pii V. alio Breviario utuntur, his
tamen permittitur, ut cum con-
sensu Episcopi aut Prælati & ipsius
Capituli suum Breviarium in Ro-
manum commutare possint, vid.
dit. Bulla Quod si dicta Capitula
&c. Breviarium Romanum semel
admisserint, non poterunt hoc re-
lictum suum antiquum reassumere,
ut rectè notat *Suarez lib. 4. cap. 11.*
n. 4. quia Pontificiæ concessionis,
quæ antiquum ritum retinere per-
mittebantur, tenuerit esse censetur.
Ceterum licet nonnulli DD.
censent, Clericos prædictorum
Capitulorum aut Conventuum
non posse privatim uti Romano,
eò quod quisque suæ Ecclesiæ se
conformare debeat; Probabile tamen
est, posse eos privatim uti Ro-
mano, quia nullum jus hoc vetatis
& plurium consuetudo illud ap-
probat. Proinde ne quidem in
choro obligabuntur ad Psalmos
pœnitentiales, graduales, Offi-
cium defunctorum, &c. quæ no-
tantur in Rubricis generalibus ad
usum Breviarii Pii V. Officium

CANONICIS. 17

zamen B. V. in choro recitandum est, ubi consuetudo id obtinet; vid. *Bull. Pij V. Less* &c. Excipe Officium defunctorum in die annimarum, quod ab omnibus etiam extra chorum recitari debet, quâzatione etiam Litaniaz omnium Sanctorum festo S. Marci & diebus Rogationum ab iis, qui publicæ processioni non interfunt, dicendæ erant, quia utriusque est pars officii hisce diebus. Quamvis *Dian. p. 26 to. 128 resp 42.* cum aliis id neget, dicatque videri probabile, non adesse obligationem hæc recitandi diebus. Suppositâ autem sententiâ prioræ, ut potè communi, & magis probabili, satisfacet suæ obligationi juxta *GA VANI.* & alios, qui pridie vespere post Matutinum & Laudes recitat Officium defunctorum aut Litanias præfatis diebus. Accessorium enim sequitur illud, quod principale est. Principale autem est ipsum Officium divinum, cujus Matutinum & Laudes, cum pridie dici possint, pars ipsis annexa similiter dici poterit, vid. *Gob. tract. 9. cas. 23. sect. 2.* Qui inculpate v. g. ex inadvertentia aut necessitate, ut quia aliud

Notanda aliqua circa Officium defunctorum in die annimarum nec Litanias festo S. Marci, & diebus rogationum.

Qui citra culpam v. g.

Offi-

ex mera in-
advertentia
mutat Offi-
cium, ad
quid obli-
gabitur,

Quid si
culpate &
scienter
mutaretur
Officium.

Officium ad manum non habet
&c. mutat Officium, dicendo de
feria, cum de Sancto dicendum
esset, non peccat, nec est obligatus
quidquam repetere, quia implevit
substantiam præcepti, quæ in eo
consistit, ut septem Horæ Cano-
nicæ quotidie dicantur; Ut autem
recitetur hoc vel illo modo v. g.
de feria, dominica, &c. solum
pertinet ad circumstantiam Offi-
cii, quæ non est tanti momenti.
Unde qui etiam culpate, hoc est,
scienter omisso proprio, alud re-
citavit, non tenetur quicquam re-
petere; quamvis scienter mutando
Officium peccet venialiter. Nisi
forte in fraudem legis Officium
valde longum mutet in aliud valde
breve v. g. dominicale in paschale,
vid. *Laym. lib. 4. tract. 1. c. 5.*
item, *Sententias damnatas ab Alexi.*
VII. n. 34 aut etiam frequenter &
perpetuo mutet, quia videtur esse
gravis inordinatio sufficiens ad
peccatum mortale, *Laym. l. 6.*
contra alios, qui etiam in fre-
quenti mutatione ob supra alla-
tam rationem non nisi venialem
culpam agnoscunt, vid. *Less. lib. 10.*
c. 37. dub. 12. Sylvest. Azor, &c.
contra alios plures docentes quæ-
vis

vis mutatione Officii factâ voluntariè peccari graviter, vid. *Tol. lib. 3. c. 13* interim rectè morè: *Less. l. 2* valdè forè laudabile, si totum Officiu n repetatur, cujus loco aliud per errorem aut spontè recitatum est, vel saltem ea repetantur, quæ ad proprium Officiu pertinebant, etsi solitum esset hinc aut antiphona. Imò advertens suum errorem intra ipsum Officiu, ut benè notat *Card. Lugo resp. moral. l. 5. d. 8*. Non continuabitur, sed reliquas Horas leget conformiter Officio dici currens. Quinò, si recitetur tempore à jure vel consuetudine præfixo, idque præcipuè in Officio publico, quamvis si absque scandalo etiam in choro tempus Officii tendunt mutaretur, res è peccabili gravi ter, quia hæc temporis circumstantia ad substantiam rei præceptæ non pertinet, vid. *Cajet. verb. Hor. Canon. cap. 4*. In privato autem Officio etsi laudabile sit, ut singulæ Horæ suis temporibus & intervallis juxta normam Officii publici dicantur; Ad vitandum tamen peccatum mortale sufficiet illas recitare intra spatium, quod est à medio, hoc est, à

Advertens errorem suum intra ipsum Officiu, quid faciat.

Sunt dicenda tempore à jure vel consuetudine præscripto.

Matutinum
& Laudes
quâ horâ
pridie dici
possint.

Laudibus à
Matutino
sejunctis
estne præ-
mitten-
dum, Pater
& Ave.

duodecima noctis præcedentis, usque ad medium noctis sequentis, satisfacit enim substantiæ præcepti. Cæterum consuetudo nunc obtinet, ut Matutinum & Laudes dicantur pridie horâ quartâ post meridiem, quamvis Laudes, si ita lubeat, à Matutino sejungi & in alium diem differri possint. Quibus à Matutinis separatis, non necessariò præmittes Pater & Ave, ut quidam volunt, cum nulla de hoc exstet Rubrica, vid. *Less l. c. Tamb Gau.* Imò probabile est, ne quidem peccari venialiter ab eo, qui incipit Matutinum & Laudes horâ secundâ post meridiem, quâ ex recepta consuetudine licet recitare Matutinum & Laudes, quando dies inclinat ad occasum, quod circa secundam pomeridiam fieri videtur; Hæc enim tempore in diversis Ecclesiis publicæ Vesperæ cum Completorio dici solent: Adeoque censendum est ex mente Ecclesiæ horâ secundâ pomeridianâ diem inclinare ad occasum. Id, quod indicat hymnus Vesperarum in sabbatho. *Iam sol recedit igneus.* Item hymnus dominicæ: *Illabitur tetrum chaos.* *Beander diffus. 4. q. 43.* cum aliis,

aliis, contra Sanch. & alios, qui
 volunt peccati venialiter. Quam-
 vis & hoc veniale evitari possit ac-
 cedente iustâ causâ, qualis foret, si
 pridè alicujus festi plures con-
 fessiones audiendæ forent ab hora
 tertiâ usque ad Vesperam. Multò
 probabilius non peccabit, qui
 horâ tertiâ incipiet, etsi nulla
 adsit causa præsertim hyeme, quâ
 Sol propinquior est occasui. De
 ætate quævis rationabilis causa,
 ut major commoditas, &c. excu-
 sabit incipientem horâ tertâ, vid.
Gob. iv. 3. cas. 28. sect. 4. ob sim-
 lem causam v. g. majorem de-
 votionem, commoditatem stu-
 dendi, &c. poterunt Horæ mi-
 nores usque ad Nonam inclusive
 omnes simul manè recitari, imò si
 justa causa adsit v. g. faciendum
 iter, aut alia longa occupatio, &c.
 etiam Vesperæ adjungi possunt
 pro ut habetur, *c. 1. de celebratio-
 ne Missarum*, non autem Com-
 pletorium, nisi major necessitas
 urgeat, quæ raro obvenire solet.
 Vid. *Laym. l. 6. cap. 3. Less. &c.*
 Optimè quidem prædictæ Horæ
 recitabuntur eâ parte diei, quam
 hymni earum indicant, ut Pri-
 mam jam lucis orto sidere, hoc
 est,

Horæ mi-
 nores quo
 tempore
 recitandæ
 sint.

22 DE HORIS

est, ad vel paulò post ortum solis.
 Tertiam aliquantulum post or-
 tum solis, Sextam cum sol ad me-
 ridiem vergere incipit, hoc est,
 non diù post recitatam Tertiam.
 Nonam propè ut post prandium.
 cum vesperum appropinquare di-
 cimus, juxta hymnum: *Largire*
lumen vespere, Vespere dicitur Com-
pletorio: Cum sol recedit igneus.
 Verùm quia tempus Horarum à
 jure præscriptum ex recepta con-
 fuerudine magnam habeat lati-
 tudinem, omni culpâ vacare v. de-
 tur, qui Primam cum Tertia re-
 citat duabus vel tribus horis ante
 ortum solis, idque in hyeme,
 quando sol in hisce partibus ori-
 tur post horam octavam, item
 Sextam & Nonam non diù post
 ortum solis v. g. circa horam octo-
 nam tempore hyemali: Aut qui
 in æstate Primam, Tertiam, Sex-
 tam, & Nonam duabus vel tri-
 bus horis dicit post ortum solis,
 Vesperas cum Completorio sta-
 tisi vel paulò post mer. diem, quia
 censetur moderata, & non in-
 consueta temporis immutatio,
 vid. Laym. l. c. Bonac. de Hor. Can.
 disp. 1. q. 1. p. 3. Dicere autem
 Vesperas ante meridiem extra
 tempus

tempus quadragesimale vel Ma-
 rtinum, Primam, &c. post me-
 ridiem sine causa erit veniale,
 quia est immoderata & insolita
 temporis mutatio. Vespera, quae
 tempore quadragesimae ante
 prandium dicenda sunt, privatim
 etiam post prandium dici possunt,
 quia Rubrica Breviarii non vide-
 tur imponere praeceptum, v. Nav.